[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº  54  /2017

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

	 		O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, como também os vereadores que subscrevem a presente Moção, requerem nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre Plenário, da presente MOÇÃO DE APOIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que imprima esforços, junto à Secretaria competente e Cartório de Registro Civil, para cadastramento de interessados e realização de Casamento Comunitário, com objetivo de oficializar a situação conjugal de casais munícipes de Valinhos, através de casamento legal, abrangendo faixa de renda mais baixa da população, e priorizando casais com certo tempo de convivência.
JUSTIFICATIVA:
                		O casamento comunitário é uma oportunidade em conjunto que a Municipalidade pode proporcionar aos casais munícipes de Valinhos, em parceria com o Cartório de Registro Civil e que necessitem regularizar sua situação civil, e que não tenham condições financeiras para a oficialização, podendo estes munícipes a partir de então ter regularizada sua situação de documentação dentro da legalidade.

                    	Cumpre ressaltar que uma vez regularizada à união dos casais, estes não mais enfrentarão problemas de comprovação de estado civil para cadastros em órgãos diversos, em programas sociais, inscrições habitacionais, dentre outros benefícios.

		Desta forma, contamos com o apoio dos demais Edis que compõem esta Colenda Casa de Leis, para a aprovação da presente MOÇÃO DE APOIO para que o Poder Executivo possa imprimir esforços neste sentido, em benefício de inúmeros munícipes.

Valinhos, 12 de março de 2017

MAURO DE SOUSA PENIDO
Vereador